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Abstrakt

Pro zjišťování životaschopnosti populace Dactylorhiza majalis vůči klimatickým

faktorům se provádělo s porovnání teplot a srážek na parametry rostliny (délku lodyhy

a velikost listové plochy). V předkládané práci byl použit průměrný měsíční úhrn srážek

od dubna předcházejícího roku (t-1) do června aktuálního roku (t) v intervalech 1 den,

7 dní a 30 dní. Průměrné měsíční teploty byly použity od dubna do prosince

předchozího roku (t-1) a od ledna do června aktuálního roku (t). Dále byl použit údaj

o celkovém počtu dní se sněhem a celkový počet mrazových dní. Klimatické faktory

více ovlivňovaly délku lodyhy než velikost listové plochy. Vliv srážek na sledované

hodnoty (délku lodyhy a velikost listové plochy) byly významnější než vliv teploty.

Dále v rámci diplomové práce byl zaznamenán vliv managementu na lokalitách Čakov,

Milíkovice, Ohrazení I. a II. a Vrbenské rybníky na sledované parametry rostlin u druhu

Dactylorhiza majalis. Rostliny na lokalitě Vrbenské rybníky měly nejkratší lodyhy,

nejdelší lodyhy měly rostliny na Čakově. Rostliny na lokalitě Čakov měly největší

listovou plochu a nejmenší na lokalitě Vrbenské rybníky. Dactylorhiza fuchsii

vyskytující se na lokalitě Ohrazení II. je ohrožená zánikem.

Klíčová slova: Dactylorhiza majalis, Dactylorhiza fuchsii, populační dynamika,

regulační faktory, klimatické faktory, management.

Abstract

The survey population viability Dactylorhiza majalis to climatic factors was

performed with comparison of temperature and precipitation on plant parameters

(length of stem and leaf area). In the present work, the average monthly rainfall from

April of the previous year (t-1) to June of the current year (t) at intervals of 1 day,

7 days and 30 days. Average monthly temperatures were used from April to December

of the previous year (t-1) and from January to June of the current year (t). It was also

used, the total number of days with snow and the total number of frost days. Climatic

factors influence more than the length of the stem leaf area. Effect of precipitation on

the observed values (the length of stem and leaf area) were greater than the effect of

temperature. Furthermore, the thesis was an effect of management on sites Čakov,

Milíkovice, Ohrazení I. and II. Vrbenské rybníky on the investigated parameters for

plant species Dactylorhiza majalis. Plants at the site Vrbenské rybníky had the shortest

stems, the longest stem plants had to Čakov. Plants at the site Čakov had the largest leaf

area and smallest in area Vrbenské rybníky. Dactylorhiza fuchsii occurring at the site

Ohrazení II. is threatened with extinction.

Key words: Dactylorhiza majalis, Dactylorhiza fuchsii, population dynamics,

regulary factors, klimatic factors, management.
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1. Úvod

V České Republice se vyskytuje kolem 70 různých a vzácných druhů

a poddruhů orchidejí. Z toho prstnatec český (Dactylorhiza bohemica) a prstnatec

karpatský (Dactylorhiza carpatica) patří mezi české endemity. Toto číslo však není

konečné. V roce 2004 byl popsán botanikem Batouškem nový nález v rodu kruštík

(Epipactis) − kruštík moravský (Epipactis moravica) (Průša, 2005).

Do rodu prstnatec (Dactylorhiza) se řadí 75 druhů orchidejí, v Evropě roste

až 49 druhů. Tento rod není dosud taxonomicky ucelený, je proto možné očekávat

v budoucnu změny v jeho pojetí (Batoušek, 2010).

V předkládané diplomové práci byl sledován vliv regulačních faktorů

na populační dynamiku dvou druhů prstnatců ‒ Dactylorhiza majalis a Dactylorhiza

fuchsii v okolí Českých Budějovic. Mezi zásadní regulační faktory patří klimatická data,

proto hlavní náplní práce bylo zjistit případný vliv klimatických faktorů na populační

dynamiku a vitalitu orchidejí na 5 lokalitách (Čakov, Milíkovice, Ohrazení I., Ohrazení

II. a Vrbenské rybníky) za období patnácti let (od roku 1994 do roku 2012). Klimatická

data (relativní vlhkost vzduchu, celková výška sněhové pokrývky, denní úhrn srážek

za 24 hod a teplota vzduchu ve 2 m nad zemí) byla poskytnuta z Českého

hydrometeorologického ústavu. Tato data spolu s daty biometrickými,

pořízenými v rámci dlouhodobého monitoringu na sledovaných lokalitách, napomohla

odhalit souvislosti proměnlivosti počasí s projevy orchidejí. Součástí práce bylo rovněž

zjistit vliv stávajícího managementu na studované orchideje a případně navrhnout

na jednotlivých lokalitách jeho úpravy či změny.
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2. Cíle práce:

1. Vyhodnotit biometrická data, získaná dlouhodobý monitoringem druhů

D. majalis a D. fuchsii na lokalitách Českobudějovicka v kontextu konkrétních

podmínek (klimatických, biotických, management…).

2. Vyhodnotit roli jednotlivých zjištěných regulačních faktorů a jejich význam pro

populační dynamiku a vitalitu sledovaných druhů.

3. Navrhnout opatření směřující k eliminaci či zmírnění negativních dopadů

konkrétních regulačních faktorů (formou případných úprav stávajícího

managementu lokalit).
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3. Literární přehled

3.1 Charakteristika sledovaných druhů

3.1.1 Zařazení (Govaerts et al., 2006):

Čeleď: vstavačovité – Orchidaceae

Rod: prstnatec – Dactylorhiza Necker ex Nevski

Druh: prstnatec májový – Dactylorhiza majalis (Rchb.) P. F. Hunt & Summerh., (1965)

prstnatec Fuchsův – Dactylorhiza fuchsii (Druce) Soó, (1962)

3.1.2 Základní rozlišovací znaky studovaných druhů

Prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) je vytrvalá orchidej, která dorůstá

do výšky (12–)14–50(–60) cm. Hlízy jsou (2–)3–5dílné až dlanitě laločnaté a mohou být

zploštělé. Z hlíz vyrůstají četné dlouhé a silné kořeny. Lodyha je dutá, silná a vždy

vzpřímená s vyskytujícími se listy. Pod květenstvím je lodyha jemně rýhovaná.

Lodyha má barvu světle zelenou a pod květenstvím může mít náběh do červena

(Baumann et al., 2009; Batoušek, 2010; Procházka, 1980). U báze lodyhy se vyskytují

drobné šupinky. Nad nimi se nachází 4–6(–8) listů. Tyto ploché listy jsou kopinaté

se žlábkovitě zakončenou špičkou. Listy mají barvu matně zelenou. Rub listu je beze

skvrn a líc listu může být též beze skvrn, ale častěji se vyskytuje s četnými purpurově

hnědými skvrnami (Batoušek, 2010; Nelson, 1976; Procházka & Velísek, 1983).

Dactylorhiza majalis má typ květenství klas, který je válcovitý a vysoký (4–)10–14 cm.

Jedno květenství může mít až 50 květů. Jejich barva je nachová, růžová a ojedinělé bílá.

Vnější okvětní lístky jsou kopinaté se skvrnami. Přilba se skládá ze dvou postranních

lístků a jednoho středního lístku. Součástí květu je pysk, který je převážně sedlovitý

se třemi laloky. Pro něj je charakteristická tmavá červenofialová kresba tvořená z teček

a čárek. Ostruha je mírně skloněná a válcovitá. Semeník je válcovitý s tmavě zelenými

brylkami. Plodem u této orchideje je drobná tobolka se zúženými konci

(Batoušek, 2010; Delforge, 1995; Průša, 2005).
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Prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii), je rovněž vytrvalá orchidej.

Roste do výšky (10–)15–60(–70) cm (Baumann et al., 2009; Procházka & Velísek,

1983). Hlízy jsou zploštělé, 2–4dílné s válcovitými výběžky. Kořeny jsou málo početné

a silné. Lodyha je oproti Dactylorhiza majalis tenká a vyplněná dření a v dolní části je

olistěná. Barva lodyhy je světle zelená a v horní části má náběh do červena až hněda.

Na bázi lodyhy jsou malé šupinky. Nad nimi následují listy v počtu (1–)3–5. Jejich tvar

je podlouhlý až obvejčitý s tupou špičkou. Některé listy mohou být až široce kopinaté.

Listy jsou na líci světle zelené s častým výskytem tmavě hnědých, oválných

až podlouhlých skvrn. Rub listu je sivozelený beze skvrn (Batoušek, 2010; Füller, 1983;

Průša, 2005). Květenství je 4–10(–12) cm velké, zprvu kuželovité a později při kvetení


[…]


zarůstáním náletovými dřevinami a v poslední době i destrukce původního přirozeného

biotopu těžbou dřeva. Prosvětlením míst se změnila skladba společenstva rostlin.

Objevují se zde agresivní světlomilné trávy, jejichž hustota neumožňuje obnovu

populace Dactylorhiza fuchsii. Dále se projevuje i vliv změn vlhkostních podmínek

stanoviště. To vše má za následek, že rostliny Dactylorhiza fuchsii ustupují, nekvetou,

zůstávají ve sterilní podobě anebo v dormanci. Bezprostřední sousedství s lesem

způsobuje navíc okus květenství i listů srnčí zvěří, což rostliny ještě oslabuje

a znemožňuje tvorbu semen. V budoucích letech hrozí, že dojde k zániku celé populace

Dactylorhiza fuchsii na této lokalitě. Proto by bylo vhodné realizovat radikální opatření

(omezení trav i náletových dřevin) pro její záchranu. Lokalita však nemá statut Přírodní

rezervace ani jiné kategorie ochrany, což situaci komplikuje.

8. Závěry

1) Vliv studovaných lokalit a roku na hodnoty sledovaných veličin (velikost listové

plochy a délku lodyhy) u druhu Dactylorhiza majalis v období 1994 – 2012:

- Rostliny na Vrbenských rybnících měly nejkratší lodyhy, nejdelší lodyhy

měly rostliny na Čakově.

- Rostliny na Čakově měly největší listovou plochu, nejmenší listová plocha

byla na lokalitě Vrbenské rybníky.

- Průměrná délka lodyhy, zjištěná z údajů ze všech lokalit v průběhu patnácti let

se s postupem let zmenšuje.

- Průměrná velikost listové plochy, zjištěná z údajů ze všech lokalit v průběhu

patnácti let nejprve klesala a potom rostla, rozdíly byly však malé a proto lze

závislost spíše interpretovat tak, že se velikost listové plochy výrazně

neměnila.
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- Vliv klimatických faktorů na délku lodyhy a na velikost listové plochy

u druhu Dactylorhiza majalis v období 1994 – 2012:

- Klimatické faktory více ovlivňují délku lodyhy než velikost listové plochy.

- Vliv srážek na sledované hodnoty (délku lodyhy a velikost listové plochy) je

významnější než vliv teploty.

- Srážky v období od dubna do října předchozího roku (t-1) jsou významné

a působí na budoucí délku lodyhy a v období od května do srpna ovlivňují

budoucí velikost listové plochy.

- V průběhu roku (t) od ledna do června srážky podstatně ovlivňují růst

a dosaženou velikost listové plochy i délky lodyhy.

- Teplota v srpnu a září předchozího roku (t-1) významně ovlivňuje konečnou

velikost listové plochy.

- Pro délku lodyhy je rozhodující teplota v lednu a v dubnu v roce (t).

2) Ochrana a ohrožení lokalit:

˗ Lokalita druhu Dactylorhiza fuchsii Ohrazení II. s druhem Dactylorhiza

fuchsii je silně ohrožena zánikem.

˗ Na lokalitě Čakov je populace Dactylorhiza majalis ohrožena absencí

vhodného managementu (zejména kosení).
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 pa 1: lity s výskytem studovaných exemplářů Dactylorhiza majalis a Dactylorhiza fuchsii; vlas
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Foto 1a, 1b: Lokalita Vrbenské rybníky (Hlaváčková; 2012)

Foto 2a: Kvetoucí Dactylorhiza majalis na Vrbenských rybnících

(foto Hlaváčková; 2012)

Foto 2b: Plodná Dactylorhiza majalis na Vrbenských rybnících

(foto Hlaváčková; 2012)
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Foto 3a, 3b: Lokalita Čakov (foto Hlaváček; 2012)

Foto 4a: Kvetoucí Dactylorhiza majalis na Čakově (foto Hlaváček; 2012)

Foto 4b: Plodná Dactylorhiza majalis na Čakově (foto Hlaváček; 2012)
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Foto 5a, 5b: Lokalita Milíkovice (foto Hlaváček; 2012)

Foto 6a: Kvetoucí Dactylorhiza majalis v Milíkovicích (foto Hlaváček; 2012)

Foto 6b: Sterilní Dactylorhiza majalis v Milíkovicích (foto Hlaváček; 2012)
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Foto 7a, 7b: Lokalita Ohrazení I. (foto Hlaváček; 2012)

Foto 8a: Kvetoucí Dactylorhiza majalis na Ohrazení I. (foto Hlaváček; 2012)

Foto 8b: Plodná Dactylorhiza majalis na Ohrazení I. (foto Hlaváček; 2012)
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Foto 9 a, 9b: Lokalita Ohrazení II. (foto Hlaváčková; 2012)

Foto 10a, 10b: Sterilní Dactylorhiza fuchsii (foto Hlaváčková; 2012)
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Foto 11: Vyhledané a označené orchideje na lokalitě Milíkovice (foto Hlaváček; 2012)

Foto 12: Hledání značených orchidejí pomocí detektoru kovů AD-3018

na Vrbenských rybnících (foto Balounová; 2012)
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Foto 13: Měření listů sterilní Dactylorhiza majalis na lokalitě Ohrazení I.

(foto Hlaváček; 2012)

Foto 14: Sčítání fertilních a sterilních orchidejí v náhodně vytvořeném čtverci 1 m
2

na lokalitě Čakov (foto Hlaváček; 2012)
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Mapa 2: Čakov – 5 čtverců o ploše 1m
2
zaměřených za pomoci GPS

Mapa 3: Ohrazení I. – 5 čtverců o ploše 1m
2
zaměřených za pomoci GPS
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Mapa 4: Milíkovice – 5 čtverců o ploše 1m
2
zaměřených za pomoci GPS

Mapa 5: Vrbenské rybníky – 5 čtverců o ploše 1m
2
zaměřených za pomoci GPS