Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vliv regulačních faktorů na populační dynamiku druhů <i>Dactylorhiza majalis</i> a <i>D. fuchsii</i> na vybraných lokalitách Českobudějovicka
Student: Bc. Lenka Hlaváčková
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.
Oponent: prof. RNDr. Pavel Kindlmann, DrSc.
Pracoviště oponenta: CVGZ AV ČR, Brno a PřF Univerzita Karlova, Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):-

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 9.5.2013

Podpis oponenta

Práci by pomohlo, kdyby autorka věnovala větší pozornost formální úpravě, odstranila překlepy a poněkud podivnou terminologii (např. obě výtky lze uplatnit hned v úvodu: " se provádělo s porovnání teplot a srážek na parametry rostliny", " Vliv srážek ... byly významnější" atd.). Překlepy se vyskytují i ve zbytku textu častěji, než je záhodno. Zřetelně je vidět, že správnou terminologii nemá autorka dobře zažitou.

Autorka mluví o vlivu managementu, avšak neuvádí k tomu jako podporu žádné manipulativní pokusy. To, že byly rozdíly třeba mezi lokalitami Vrbenské rybníky a Čakov, může být způsobeno mnoha jinými faktory. Adekvátní pro zjišťování vlivu managementu by bylo mít dvojice ploch na každé z lokalit (kosená - nekosená) a sledovat rozdíly mezi nimi.

V rešeršní části (kap. 3) je práce často až zbytečně rozsáhlá. Autorka si tím určitě značně vylepšila své znalosti širokého okruhu problémů kolem terestrických orchidejí, avšak s tématem práce mají tyto poznatky často jen vzdálenou souvislost. Totéž platí pro metodiku.

Na str. 61 se mluví o Tukey HSD testu, ale nejsou uvedeny jeho výsledky. U lineární regrese na str. 62 a u regresí následujících není uvedena žádná míra těsnosti vztahu: korelační nebo determinační koeficient. Na základě čeho autorka tvrdí třeba, že "Vliv lokality na délku lodyhy byl prokázán", když zde neuvádí žádný statistický test? Totéž platí i pro výroky o průkaznosti či neprůkaznosti ve zbytku výsledků. Proč byla použita někdy kvadratická, někdy lineární regrese? Kde je odpovídající test signifikance kvadratického členu? Jaký význam mají tyto regrese, pokud nezávislou proměnnou je rok? Co nám říkají z biologického hlediska?

Testování vlivu klimatických faktorů je neuspokojující. Testování významnosti jednotlivých korelačních koeficientů nezávisle na sobě není správné vzhledem k možnosti interakcí. Správně by se měla použít backward nebo forward selection for multiple linear regression, jak bylo učiněno v předchozích pracích.

Závěrem jsem nucen konstatovat, že autorka sice věnovala práci nepochybně hodně úsilí, avšak výsledky jsou tomu nepříliš odpovídající. Tím zdůvodňuji návrh výsledné klasifikace.